дело №г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 21 июля 2021 года

Дмитровский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Наплековой Т.Н.,

государственного обвинителя ст. помощника Дмитровского городского прокурора Радюк М.В.,

подсудимых ФИО5, ФИО6, ФИО7,

при секретаре – помощнике судьи Тычининой И.А.,

а также представителя потерпевшего ФИО8,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

1) ФИО5 ФИО10, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего кладовщиком в ООО «ТДЗС» (Дмитровский г.о., д. Глазово), зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>

2) ФИО6 ФИО11, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> УССП, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, женатого, иждивенцев не имеющего, работающего кладовщиком в 

<

данные изъяты> зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, МО СП 

<

адрес>, с/т Факел, уч. 47, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 160 ч.3; 160 ч.3 УК РФ, 

2) ФИО7 ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Мордовии, гражданина РФ, со средним профессиональным образованием, холостого, иждивенцев не имеющего, работающего самозанятым водителем, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес> Сельцо, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 33 ч.5 - 160 ч.3; 33 ч.5- 160 ч.3 УК РФ,

установил:

ФИО5 и ФИО6 совершили два присвоения, т.е. два хищения чужого имущества, вверенного виновным, группой лиц по предварительному сговору, будучи лицами с использованием своего служебного положения.

ФИО7 совершил два пособничества в присвоении, т.е. хищении чужого имущества, вверенного виновному, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены ими при следующих обстоятельствах: 

(1) ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в начале ДД.ММ.ГГГГ., более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении склада ООО «ТДСЗ», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ФИО3 будучи на основании приказа №-к от 01.11.2018г. назначенным на должность кладовщика в 

<

данные изъяты> действуя в соответствии с трудовым договором №-к от 01.11.2018г., договором о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности и должностной инструкцией, ФИО1 в соответствии с которой кладовщик относится к категории специалистов; руководствуется в своей деятельности законодательными актами РФ, Уставом компании, правилами внутреннего распорядка, другими нормативными актами компании, приказами и распоряжениями руководства, настоящей должностной инструкцией; комплектует груз внутри склада для отправки заказчику; проверяет целостность груза; подготавливает грузы к погрузке-выгрузке (разборке и сборке, упаковке и др.); контролирует отгружаемый груз в автотранспорт на предмет соответствия количества и качества согласно заявки на отгрузку; участвует в погрузке грузов на/из автотранспорта; участвует в проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей; обеспечивает сохранность складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения; ведет учет складских операций, то есть непосредственно связанной с хранением, обработкой и отпуском переданных ему товарно-материальных ценностей с принятием на себя полной материальной ответственности за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей; ФИО6, состоящим в 

<

данные изъяты> на основании приказа 

<

данные изъяты>. в должности 

<

данные изъяты>, действуя на основании договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности и должностной инструкции с аналогичными должностными полномочиями и полной материальной ответственностью, а также ФИО7, между которым и 

<

данные изъяты>» заключен договор 

<

данные изъяты> согласно которому он принял на себя обязательства на оказание услуг по доставке товарно-материальных ценностей по заявке 

<

данные изъяты> имея умысел на хищение вверенного им имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> хранящегося на складе, вступили между собой в преступный сговор.

Согласно оговоренного плана и распределения ролей ФИО5 совместно с ФИО6, находясь в помещении склада 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, где осуществляли трудовую деятельность, в рабочее время должны были, используя служебное положение, совершить хищение вверенного им имущества, хранящегося на вышеуказанном складе, путем присвоения, с целью незаконного обогащения, после чего погрузить похищенное в автомобиль под управлением ФИО7, который с похищенным имуществом должен был выехать за пределы склада ООО «ТДСЗ». В последующем ФИО5, ФИО6 и ФИО7 должны были совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО5 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 06 час. 38 мин. по 18 час. 40 мин., более точное время следствием не установлено, находясь в помещении склада ДД.ММ.ГГГГ расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, во время рабочей смены, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя свое служебное положение, путем свободного доступа, достали из слотов хранения вверенное им имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>.; перфоратор «

<

данные изъяты>.; дрель аккумуляторную «

<

данные изъяты>., после чего в целях маскировки упаковали данное имущество в транспортировочную ленту и положили его на паллет, предназначенный для доставки ФИО7 по заявке 

<

данные изъяты> тем самым присвоив его.

В продолжение реализации совместного преступного умысла ФИО7, получив от ФИО6 информацию о местонахождении похищенного совместно с ФИО5 имущества, достоверно зная о его принадлежности, а также отсутствия его в 

<

данные изъяты>, после чего, управляя указанной автомашиной, покинул территорию склада 

<

данные изъяты>

А всего ФИО5, ФИО6 и ФИО7 похитили имущество, принадлежащее ООО «ТДСЗ», на общую сумму 

<

данные изъяты>., которое обратили в свою пользу, тем самым распорядились похищенным по своему усмотрению.

(2) Они же в 

<

данные изъяты>., более точные дата и время следствием не установлены, находясь в помещении 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, ФИО5 будучи на основании приказа №-к от ДД.ММ.ГГГГ. назначенным на 

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с трудовым договором №-к от ДД.ММ.ГГГГ договором о полной 

<

данные изъяты>) материальной ответственности и должностной инструкцией, ФИО6 в соответствии с которой кладовщик относится к категории специалистов; руководствуется в своей деятельности законодательными актами РФ, Уставом компании, правилами внутреннего распорядка, другими нормативными актами компании, приказами и распоряжениями руководства, настоящей должностной инструкцией; комплектует груз внутри склада для отправки заказчику; проверяет целостность груза; подготавливает грузы к погрузке-выгрузке (разборке и сборке, упаковке и др.); контролирует отгружаемый груз в автотранспорт на предмет соответствия количества и качества согласно заявки на отгрузку; участвует в погрузке грузов на/из автотранспорта; участвует в проведении инвентаризации товарно-материальных ценностей; обеспечивает сохранность складируемых товарно-материальных ценностей, соблюдение режимов хранения; ведет учет складских операций, то есть непосредственно связанной с хранением, обработкой и отпуском переданных ему товарно-материальных ценностей с принятием на себя полной материальной ответственности за обеспечение сохранности вверенных ему материальных ценностей; ФИО6, состоящим в 

<

данные изъяты> на основании приказа 

<

данные изъяты>. в должности кладовщика, действуя на основании договора о полной коллективной (бригадной) материальной ответственности и должностной инструкции с аналогичными должностными полномочиями и полной материальной ответственностью, а также ФИО7, между которым и 

<

данные изъяты>, согласно которому он принял на себя обязательства на оказание услуг по доставке товарно-материальных ценностей по заявке 

<

данные изъяты> хранящегося на складе, вступили между собой в преступный сговор.

Согласно оговоренного плана и распределения ролей ФИО5 совместно с ФИО6, находясь в помещении 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где осуществляли трудовую деятельность, в рабочее время, должны были, используя служебное положение, совершить хищение вверенного им имущества, хранящегося на вышеуказанном складе, путем присвоения, с целью незаконного обогащения, после чего погрузить похищенное в автомобиль под управлением ФИО7, который с похищенным имуществом должен был выехать за пределы 

<

данные изъяты> В последующем ФИО5, ФИО6 и ФИО7 должны были совместно распорядиться похищенным имуществом по своему усмотрению.

Реализуя совместный преступный умысел, ФИО5 и ФИО6 ДД.ММ.ГГГГг. в период с 06 час. 53 мин. по 18 час. 40 мин., более точное время следствием не установлено, находясь в помещении склада 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес>, к/н № во время рабочей смены, убедившись, что за их действиями никто не наблюдает, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступления общественно-опасных последствий и желая их наступления, используя свое служебное положение, путем свободного доступа достали из слотов хранения вверенное им имущество, принадлежащее 

<

данные изъяты>., после чего в целях маскировки упаковали данное имущество в транспортировочную ленту и положили его на паллет, предназначенный для доставки ФИО7 по заявке 

<

данные изъяты> тем самым присвоив его.

В продолжение реализации совместного преступного умысла ФИО7, получив от ФИО6 информацию о местонахождении похищенного совместно с ФИО5 имущества, достоверно зная о его принадлежности, а также отсутствия его в заявке 

<

данные изъяты> согласно договора № от ДД.ММ.ГГГГ. осуществил погрузку вышеуказанного паллета с находящимся на нем похищенным имуществом в автомобиль 

<

данные изъяты>, после чего, управляя указанным автомобилем покинул территорию склада ООО «ТДСЗ».

А всего ФИО5, ФИО6 и ФИО7 похитили имущество, 

<

данные изъяты>., которое обратили в свою пользу, тем самым распорядились похищенным по своему усмотрению.

Подсудимые ФИО5, ФИО6 и ФИО7 вину в совершении изложенных выше преступлений признали в полном объеме, в содеянном раскаялись, все похищенное имущество возвратили, просили о снисхождении.

Кроме признательных показаний самих подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7 их вина в совершении преступлений подтверждается:

- показаниями представителя потерпевшего ООО «ТДСЗ» ФИО8 о том, что основным видом деятельности ООО «ТДСЗ», помимо прочего, является оптовая и розничная продажа инструментов. С ДД.ММ.ГГГГ. он работает в должности 

<

данные изъяты>». В его должностные обязанности входит выявление и профилактика хищения материальных ценностей, принадлежащих 

<

данные изъяты>. В ходе осуществления своих должностных обязанностей он проводит проверку для выявления причин пропажи различных материальных ценностей 

<

данные изъяты> С ДД.ММ.ГГГГг. на складе 

<

данные изъяты> в 

<

адрес> на основании трудового договора в должности старшего 

<

данные изъяты> работал ФИО5, с ДД.ММ.ГГГГг. на основании дополнительного соглашения к трудовому договору тот занимал должность руководителя интернет-магазина 

<

данные изъяты> Также с ДД.ММ.ГГГГг. на 

<

данные изъяты> на основании трудового договора в должности кладовщика работал ФИО6 С ДД.ММ.ГГГГг. на складе 

<

данные изъяты> договора возмездного оказания услуг в должности водителя работал ФИО7, который по договору был обязан оказывать услуги по доставке грузов, полученных от ООО «ТДСЗ»; обрабатывать, хранить и выдавать груз грузополучателям, оформлять путевые листы; нести ответственность за груз, полученный 

<

данные изъяты> В ходе осуществления своих должностных обязанностей с целью установления лиц, совершивших хищение вышеуказанного имущества, им было установлено что ФИО5, ФИО6 и ФИО7 причастны к совершению хищения имущества 

<

данные изъяты> о чем им было сообщено в правоохранительные органы. При приеме имущества, поступающего на склад 

<

данные изъяты> от поставщика, товар принимается складской программой учета «

<

данные изъяты>» с присвоением индивидуального номера (груза) с последующим его размещением в ячейку хранения товара. В последующем данный товар возможно идентифицировать при помощи сканера. На строгом наказании виновных не настаивает, положительно их характеризует, материальных претензий к ним не имеется;

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО8 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес>, на сумму 49 

<

данные изъяты>. (том 1, л.д.98);

- заявлением от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которому ФИО8 просит привлечь к ответственности неустановленное лицо, которое совершило хищение имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес>, на сумму 

<

данные изъяты>

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого было осмотрено складское помещение 

<

данные изъяты> установлено отсутствие похищенного имущества (том 1, л.д. 15-19);

- чистосердечным признанием от ДД.ММ.ГГГГ., согласно которого ФИО5 признался в совершенном им в ДД.ММ.ГГГГ совместно с ФИО6 и ФИО7 хищении имущества, принадлежащего 

<

данные изъяты> из складского помещения по адресу: 

<

адрес> (том 1, л.д. 109);

- чистосердечным признанием от 25.03.2021г., согласно которого ФИО6 признался в совершенном им в январе 2021г. совместно с ФИО5 и ФИО7 хищении имущества, принадлежащего ООО «ТДСЗ» из складского помещения по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес> (том 1, л.д. 117);

- чистосердечным признанием от 25.03.2021г., согласно которого ФИО7 признался в совершенном им в январе 2021г. совместно с ФИО6 и ФИО5 хищении имущества, принадлежащего ООО «ТДСЗ» из складского помещения по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес> (том 1, л.д. 113);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2021г., в ходе которого было осмотрен жилище ФИО3, а именно квартира по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес>, где обнаружены и изъяты: перфоратор «Dewalt DCH273P2», набор инструментов «Berger Ганновер BG163-121438» (том 1, л.д. 24-28);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2021г., в ходе которого было осмотрен жилище ФИО4, а именно квартира по адресу: 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: набор инструментов «Berger Ганновер BG163-121438»; фен технический «Bosh GNG 23-66» (том 1, л.д. 35-41);

- протоколом осмотра места происшествия от 25.03.2021г., в ходе которого было осмотрен жилище ФИО1, а именно квартира по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты: дрель аккумуляторная «Makita DF457DWE»; циркулярная (дисковая) пила «Makita 5008MG» (том 1, л.д. 46-50);

- протоколом осмотра предметов от 25.03.2021г., в ходе которого был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес>, перфоратор «Dewalt DCH273P2», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, набор инструментов «Berger Ганновер BG163-121438», и изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, дрель аккумуляторная «Makita DF457DWE», а тиакже установлена принадлежность данных предметов ООО «ТДСЗ» (том 2, л.д. 1-9);

- распиской от 25.05.2021г., согласно которой представитель потерпевшего ФИО8 получил на ответственное хранение перфоратор «Dewalt DCH273P2», набор инструментов «Berger Ганновер BG163-121438», дрель аккумуляторная «Makita DF457DWE» (том 2 л.д. 14);

- протоколом выемки от 25.05.2021г., в ходе которого у представителя потерпевшего ФИО8 были изъяты свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ; свидетельство от ДД.ММ.ГГГГ; решение участников ООО полномочия ген. директора; выписка из ЕГРЮЛ; Устав; договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ; приказы о проведении инвентаризации; акты инвентаризации; сличительные ведомости; товарно-транспортные накладные; справки об ущербе; приказы о приеме на работу; приказы о переводе на другую должность; трудовые договоры; дополнительные соглашения; должностные инструкции; приказы об увольнении; графики работы; выписки из журнала учета убытия и прибытия персонала; договоры о материальной ответственности; договор о возмездном оказании услуг (том 1, л.д. 154-156);

- протокол осмотра предметов от 26.05.2021г., в ходе которого были осмотрены изъятые в ходе выемки от 25.05.2021г. документы и установлено, что свидетельство о внесении записи в Единый государственный реестр юридических лиц о юридическом лице на 1 листе, свидетельство о постановке на учет Российской организации в налоговом органе по месту нахождения на территории Российской Федерации на 1 листе, решение № ООО «ТДСЗ» о избрании ФИО2 на должность Генерального директора ООО «ТДСЗ» на новый срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, приказ от ДД.ММ.ГГГГ о вступлении в должность генерального директора общества на 1 листе, лист записи единого государственного реестра юридических лиц на 3 листах, Устав ООО «ТДСЗ» на 14 листах, договор аренды от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, удостоверяют полномочия ООО «ТДСЗ»; приказ о проведении инвентаризации на 1 листе, акт инвентаризации на 1 листе, сличительная ведомость на 3 листах, товарно-транспортная накладная на 2 листах, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ обнаружено отсутствие набора инструментов «BERGER ГАННОВЕР BG163-121438» на складе ООО «ТДСЗ»; приказ о проведении инвентаризации на 1 листе, акт инвентаризации на 1 листе, сличительная ведомость на 3 листах, товарно-транспортная накладная на 7 листах, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ обнаружено отсутствие циркулярной пилы «Makita 5008MG 1800 Вт 5200об/мин 210х30мм, 75 мм» на складе ООО «ТДСЗ»; приказ о проведении инвентаризации на 1 листе, акт инвентаризации на 1 листе, сличительная ведомость на 3 листах, товарно-транспортная накладная на 15 листах, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ обнаружено отсутствие технического фена «BOSH GHG 23-66 2300 Вт 650С» на складе ООО «ТДСЗ»; приказ о проведении инвентаризации на 1 листе, акт инвентаризации на 1 листе, сличительная ведомость на 3 листах, товарно-транспортная накладная на 1 листе, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ обнаружено отсутствие набора инструментов «BERGER ГАННОВЕР BG163-121438» на складе ООО «ТДСЗ»; приказ о проведении инвентаризации на 1 листе, акт инвентаризации на 1 листе, сличительная ведомость на 3 листах, товарно-транспортная накладная на 3 листах, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ обнаружено отсутствие перфоратора «DEWALT DCH 273 P2 акк б/щ SDS+ 18B 2x5Ач Lilon 3ре» на складе ООО «ТДСЗ»; приказ о проведении инвентаризации на 1 листе, акт инвентаризации на 1 листе, сличительная ведомость на 3 листах, товарно-транспортная накладная на 3 листах, согласно которым ДД.ММ.ГГГГ обнаружено отсутствие аккумуляторной дрели «Makita DF457DWE 18B 2x1.5Ач Li-ion БЗП-13мм 0-400/0-1400об/м 42/24Нм 1.7 кг» на складе ООО «ТДСЗ»; справка об ущербе на 1 листе формата А4, согласно которой ООО «ТДСЗ» причинен незначительный материальный ущерб в сумме 30035 рублей 32 копейки без учета НДС; справка об ущербе на 1 листе, согласно которой ООО «ТДСЗ» причинен незначительный материальный ущерб в сумме 48329 рублей 24 копейки без учета НДС, приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 в должности кладовщика на 1 листе, приказ о переводе ФИО3 на должность руководителя интернет доставки на 1 листе, трудовой договор №-к от ДД.ММ.ГГГГ заключенный между ООО «ТДСЗ» и ФИО3 на 2 листах, дополнительное соглашение к трудовому договору №-к от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, должностная инструкция ФИО3 на 3 листах, приказ о прекращении трудового договора с ФИО3 на 1 листе, договор о полной материальной ответственности ФИО3 на 10 листах, согласно которым ФИО3 занимал должность руководителя интернет-магазина ООО «ТДСЗ», в его обязанности входило руководство персоналом подразделения и решение спорных вопросов внутри отдела; осуществление и контроль внутри складских процессов; осуществление руководства деятельности курьерской службы; принятие решений, координация работы и несение ответственности за принятые решения в рамках его компетенции, также он нес ответственность за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушений – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 был уволен по собственному желанию; приказ о приеме на работу от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 в должности кладовщика на 1 листе, трудовой договор №-к от ДД.ММ.ГГГГ заключенного между ООО «ТДСЗ» и ФИО1 на 2 листах, должностная инструкция ФИО1 на 3 листах, приказ о прекращении трудового договора с ФИО1 на 1 листе, согласно которым в его обязанности входило сборка маршрутов товара и отгрузка товаров курьеру; соблюдение правил трудовой дисциплины и внутреннего распорядка, также он нес ответственность за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушений – в пределах, определенных действующим административным, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации за причинение материального ущерба – в пределах, определенных действующим трудовым, уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 был уволен по собственному желанию; договор возмездного оказания услуг № от ДД.ММ.ГГГГ на 7 листах, заключенный между ООО «ТДСЗ» и ФИО4, согласно которого он был обязан оказывать услуги по доставке грузов, полученных от ООО «ТДСЗ»; обрабатывать, хранить и выдавать груз грузополучателям, оформлять путевые листы; нести ответственность за груз, полученный от ООО «ТДСЗ»; лист отгрузки товара от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе формата А4, согласно которого имущество, отсутствие которого было обнаружено при инвентаризации ДД.ММ.ГГГГ, не было отгружено для доставки грузополучателю, график учета рабочего времени сотрудников склада за январь 2021 года на 4 листах, согласно которому ФИО3 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находились на рабочих местах; график учета рабочего времени сотрудников склада за февраль 2021 года на 4 листах формата А4, согласно которому ФИО3 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находились на рабочих местах, график прибытия сотрудников ООО «ТДСЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 1 листе, согласно которому ФИО3 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находились на рабочих местах; график прибытия сотрудников ООО «ТДСЗ» от ДД.ММ.ГГГГ на 4 листах, согласно которому ФИО3 и ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ находились на рабочих местах (том 1, л.д. 158-162);

- чистосердечным признанием от 22.03.2021г., согласно которого ФИО3 признался в совершенном им 10.02.2021г. совместно с ФИО1 и ФИО4 хищении имущества, принадлежащего ООО «ТДСЗ» из складского помещения по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес> (том 1, л.д. 20);

- чистосердечным признанием от 22.03.2021г., согласно которого ФИО1 признался в совершенном им 10.02.2021г. совместно с ФИО3 и ФИО4 хищении имущества, принадлежащего ООО «ТДСЗ» из складского помещения по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес> (том 1, л.д. 42);

- чистосердечным признанием от 22.03.2021г., согласно которого ФИО4 признался в совершенном им ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО1 и ФИО3 хищении имущества, принадлежащего ООО «ТДСЗ» из складского помещения по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес> (том 1, л.д.29);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес>, набор инструментов «Berger Ганновер BG163-121438», изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, фен технический «Bosh GNG 23-66», изъятая в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, циркулярная (дисковая) пила «Makita 5008MG» и установлена принадлежность данных предметов ООО «ТДСЗ» (том 2, л.д. 1-9)

- распиской от 

<

адрес>., согласно которой представитель потерпевшего ФИО8 получил на ответственно хранение набор инструментов 

<

данные изъяты>» (том 2, л.д. 14);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого с участием ФИО5 был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес> DVD-диск с записями камер видеонаблюдения и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО1 и ФИО4 совершили хищение имущества с указанного склада (том 2 л.д. 15-20);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которого с участием ФИО6 был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес> DVD-диск с записями камер видеонаблюдения и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО6 и ФИО7 совершили хищение имущества с указанного склада (том 2, л.д. 27-32);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ., в ходе которого с участием ФИО7 был осмотрен изъятый в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, Дмитровский городской округ, 

<

адрес> DVD-диск с записями камер видеонаблюдения и установлено, что ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, ФИО6 и ФИО7 совершили хищение имущества с указанного склада (том 2, л.д. 21-26).

Анализируя собранные по делу доказательства, суд приходит к выводу о виновности ФИО5, ФИО6 и ФИО7 в совершении инкриминируемых им деяний.

Действия подсудимых ФИО5 и ФИО6 суд квалифицирует по ст.ст. 160 ч.3; 160 ч.3 УК РФ, поскольку они 11.01.2021г. и 10.02.2021г. совершили присвоения, т.е. два хищения чужого имущества, вверенного виновным, группой лиц по предварительному сговору, будучи лицами с использованием своего служебного положения.

Действия подсудимого ФИО7 суд квалифицирует по ст.ст. 33 ч.5- 160 ч.3; 33 ч.5-160 ч.3 УК РФ, поскольку он ДД.ММ.ГГГГ. совершил два пособничества в присвоении, т.е. хищении чужого имущества, вверенного виновным, совершенного лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, данные о личности виновных ФИО5, ФИО6 и ФИО7, которые по месту жительства и по месту работы характеризуются в целом положительно, на учете у психиатра и нарколога не состоят, ранее не судимы.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, суд признает их раскаяние в содеянном, полное признание своей вины, и их чистосердечные признания в совершении двух преступлений.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, судом не установлено.

Учитывая все обстоятельства дела в их совокупности, а также данные о личности подсудимых ФИО5, ФИО6 и ФИО7, которые в содеянном чистосердечно раскаялись, ранее не судимы, с учетом принципа индивидуализации наказания и влияния назначаемого наказания на исправление осужденных, суд приходит к выводу, что достижение целей уголовного наказания, предусмотренных ч.2 ст. 43 УК РФ, а именно исправление осужденных и предупреждение совершения ими новых преступлений возможно без изоляции последних от общества и полагает назначить им наказание условно на основании ст. 73 УК РФ. 

Дополнительные меры наказания в виде штрафа и ограничения свободы суд полагает с учетом смягчающих обстоятельств к подсудимым не применять.

С учетом фактических обстоятельств совершенных ФИО5, ФИО6 и ФИО7 преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории данных преступлений на основании ч.6 ст. 15 УК РФ на менее тяжкую.

При определении размера назначаемого подсудимым ФИО5, ФИО6 и ФИО7 наказания суд руководствуется требованиями ч.1 ст. 62 УК РФ, а также принимает во внимание совокупность смягчающих их наказание обстоятельств, и иные положительные данные о личности подсудимых.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО5 ФИО13 И ФИО6 ФИО14 признать виновными в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 160 ч. 3; 160 ч.3 УК РФ, и назначить каждому из них наказание:

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (преступление от 11.01.2021г.) в виде лишения свободы сроком на 2 года;

- по ст. 160 ч.3 УК РФ (преступление от 10.02.2021г.) в виде лишения свободы сроком на 2 года.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО5 и ФИО6 определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года 6 (шесть) месяцев.

ФИО7 ФИО15 признать виновным совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 33 ч.5- 160 ч. 3; 33 ч.5- 160 ч.3 УК РФ, и назначить наказание за каждое преступление в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно ФИО7 определить к отбытию наказание в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание ФИО5, ФИО6 и ФИО7 считать условным с испытательным сроком каждому на 2 (два) года, в течение которого условно осужденные своим поведением должны доказать свое исправление.

Обязать ФИО5, ФИО6 и ФИО7 не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего их исправление, место постоянного жительства, не допускать нарушений общественного порядка и один раз в месяц являться для регистрации в дни, установленные уголовно-исполнительной инспекцией.

Меру пресечения ФИО5, ФИО6 и ФИО7 –подписки о невыезде и надлежащем поведении, отменить по вступлении приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- набор инструментов «

<

данные изъяты> переданные на хранение представителю потерпевшего 

<

данные изъяты>» ФИО8, считать переданными по принадлежности;

- DVD-диск с записями камер видеонаблюдения, относящимися к событиям ДД.ММ.ГГГГ, хранящийся в материалах уголовного дела, оставить на хранении в деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд через Дмитровский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения

Председательствующий судья: